
 
D5-0043-270510 

 
 

ДУМА КАЧКАНАРСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА 
пятого  созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
27.05.2010 г. № 43 
  
 
 

О внесении изменений в план сводных мероприятий по реализации 
Программы по развитию территорий сельских населенных пунктов 

 в Качканарском городском округе на период 2009-2015 годов, 
утвержденный  решением Думы Качканарского городского округа  

от 29.01.2009 г. № 676 
 

В целях эффективной реализации комплексной программы социально-
экономического развития территорий сельских населенных пунктов 
Качканарского городского округа на период 2008-2015 годов, утвержденной 
решением Думы Качканарского городского округа от 29.01.2009 г. № 676               
«О комплексной программе социально-экономического развития территорий 
сельских населенных пунктов Качканарского городского округа на период            
2008-2015 годов, руководствуясь Уставом Качканарского городского круга, 
утвержденным решением Качканарской городской Думы от 09.06.2005 г.            
№ 62 («Качканарское время», № 31, 03.08.2005 г.) в редакции решения 
Качканарской городской Думы от 26.12.2005 г. № 119 («Качканарское 
время», № 53, 28.12.2005 г.), решения Думы Качканарского городского 
округа от 10.07.2006 г. № 220 («Качканарское время», № 35, 16.08.2006 г.),                   
от 08.02.2007 г. № 307, от 13.12.2007 г. № 445 («Качканарское время», № 10, 
05.03.2008 г.), от 23.10.2008 г. № 604 («Качканарское время», № 52, 
24.12.2008 г.), от 04.12.2008 г. № 635 («Качканарское время», № 50,                      
от 09.12.2008 г.), Дума Качканарского городского округа  
 
РЕШИЛА: 

 
1. Абзац 2 параграфа 8 «Финансовое обеспечение программы» 

Комплексной программы социально-экономического развития территорий 
сельских населенных пунктов Качканарского городского округа на период            
2009-2015 годов изложить в новой редакции: 

«Оценка потребности финансовых средств на реализацию программы в 
2009-2015 годах за счет всех источников финансирования составляют 72,699 
млн. руб., в том числе: 

за счет средств федерального бюджета 0,140 млн. руб.; 



 
D5-0043-270510 

за счет средств областного бюджета 19,64 млн. руб.; 
за счет средств местного бюджета 52,919 млн. руб. 
2.  План сводных мероприятий по реализации   комплексной 

программы социально-экономического развития сельских населенных 
пунктов в Качканарском городском округе  на период 2008-2015 годов, 
утвержденный  решением Думы Качканарского городского округа                          
от 29.01.2009 г. № 676 изложить в новой редакции (прилагается). 

  
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Качканарское время».   
 
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                   

на постоянную комиссию Думы Качканарского городского округа                 
по экономической политике, бюджету, финансам и налогам. 

 
 
 
 
 

Председатель Думы 
городского округа 
 
_____________ Г.В. Русских 

Глава 
городского округа 
 
____________ С.М. Набоких 



 

 
D5-0043-270510 

 
 
                                                       



 

 
D5-0043-270510 

 
 

 
        План сводных мероприятий по реализации Программы по развитию территорий сельских населенных пунктов 

 в Качканарском городском округе на период 2009-2015 годов 

№  
строк

и 

Наименование мероприятия Единица  
измерени

я 

2009 
год 

2010 
год 

2015 
год 

Ответственный за 
исполнение  

мероприятий 

Экономический и социальный 
эффект 

1 2 3 5 6 7 8 9 
Раздел 1 Сельскохозяйственное 
производство 

     

1.1 Содействие увеличению поголовья скота на конец года до: Отдел городского 
хозяйства, транспорта и 
связи, управление по 
делам поселка 
Валериановск 
Администрации 
городского округа 

Увеличение   производства  
сельскохозяйственной  
продукции, 
насыщение  
продовольственного   рынка  
качественными   безопасными  
и  доступными   продуктами  
питания  собственного   
производства, увеличение 
доходов населения 

 крупного рогатого скота:       
 во всех категориях хозяйств тыс.голов 0,12 0,13 0,13   
 в хозяйствах населения тыс.голов 0,12 0,13 0,13   
 в том числе коров:       
 во всех категориях хозяйств тыс.голов 0,09 0,07 0,10   
 в хозяйствах населения тыс.голов 0,09 0,07 0,10   
 свиней:       
 во всех категориях хозяйств тыс.голов 0,06 0,1 0,07   
 в хозяйствах населения тыс.голов 0,06 0,1 0,07   



 

 
D5-0043-270510 

 
 

 
 овец и коз:       
 во всех категориях хозяйств тыс.голов 0,12 0,12 0,13   
 в хозяйствах населения тыс.голов 0,12 0,12 0,13   
 Итого планируемых затрат по 

разделу 1 
     

 Раздел 2. Охрана окружающей среды      
2.1 Обустройство источников 

нецентрализованного 
водоснабжения (колодцы, 
родники) в пос.Валериановск 

единиц 2 0 5 Отдел городского 
хозяйства, транспорта и 
связи, управление по 
делам поселка 
Валериановск 
Администрации 
городского окру 

вовлечение в структуру 
питьевого водоснабжения 
населения природных 
подземных источников 
питьевой воды, их 
обустройство 

2.2 Озеленение и 
благоустройство территории 
береговой зоны пруда и 
центральной площади пос. 
Валериановск 
(строительство дендропарка 
в пос. Валериановск) 

единиц   1 Отдел городского 
хозяйства, транспорта и 
связи, управление по 
делам поселка 
Валериановск 
Администрации 
городского окру 

Повышение качества среды 
обитания населения  

2.3 Устройство оснований под 
контейнерные площадки в 
пос. Валериановск 
(кладбище) 

единиц 
млн. руб. 

 2 
0,021 

1 Отдел городского 
хозяйства, транспорта и 
связи, управление по 
делам поселка 
Валериановск 
Администрации 
городского окру 

Предотвращение загрязнения 
почв, снижение нагрузки на 
окружающую среду, 
приведение мест сбора отходов 
к санитарным правилам 



 

 
D5-0043-270510 

 
 

 
2.4 Устройство оснований под 

контейнерные площадки в 
пос.  Именновский (старое 
кладбище) 

единиц 
млн. руб. 

 4 
0,048 

3 Отдел городского 
хозяйства, транспорта и 
связи, управление по 
делам поселка 
Валериановск 
Администрации 
городского округа 

Предотвращение загрязнения 
почв, снижение нагрузки на 
окружающую среду, 
приведение мест сбора отходов 
к санитарным правилам 

 Итого планируемых затрат 
по разделу 2 

млн.руб. 0,11 0,069 5,81   

 в том числе:       
 областной бюджет млн.руб. 0,09  5,15   
 местный бюджет млн.руб. 0,02 0,069 0,66   
 Раздел 3. Малое 

предпринимательство 
     

3.1 Анализ тенденции развития малого предпринимательства на 
территории поселков 
 

Отдел экономики и 
труда,  
управление по делам 
поселка Валериановск 
Администрации 
городского округа 

Выявление актуальных 
проблем  
развития малого бизнеса в 
поселках 

3.2 Оказание методической и консультационной помощи 
предпринимателям  
 

Отдел экономики и 
труда,  
управление по делам 
поселка Валериановск 
Администрации 
городского округа 

Помощь предпринимателям 

 Раздел 4. Транспортная 
инфраструктура 

     



 

 
D5-0043-270510 

 
 

 
4.1 Ремонт дорог км 

млн. руб 
  5,0 

12,2 
Отдел городского 
хозяйства, транспорта и 
связи, управление по 
делам поселка 
Валериановск 
Администрации 
городского окру, МБУ 
"Управление городского 
хозяйства" 

Улучшение транспортного 
сообщения в сельской 
местности 
 

 Итого планируемых затрат 
по разделу 4 

млн.руб.    12,2   

 в том числе:       
 местный бюджет млн.руб.    12,2   
 Раздел 5. Газификация и 

водоснабжение 
     

5.1 Строительство водопровода 
хозпитьевого водоснабжения 
протяженностью 5,5 км 

    Отдел городского 
хозяйства, транспорта и 
связи, управление по 
делам поселка 
Валериановск 
Администрации 
городского окру 

вовлечение в структуру 
питьевого водоснабжения 
населения  



 

 
D5-0043-270510 

 
 

 
5.2 Ввод в эксплуатацию 

распределительных 
газопроводов и газовых 
сетей 

км 
млн. руб 

  7,40 
24,00 

Отдел городского 
хозяйства, транспорта и 
связи, управление по 
делам поселка 
Валериановск 
Администрации 
городского окру, МБУ 
"Управление городского 
хозяйства" 

Улучшение жилищно-бытовых 
условий населения 
 

 Итого планируемых затрат 
по разделу 5 

млн. руб.    24,00   

 в том числе:       
 местный бюджет     24,00   
 Раздел 6. Жилищное строительство      
6.1 Строительство жилья кв.м  500  Отдел архитектуры и 

градостроительства, 
управление по делам 
поселка Валериановск 
Администрации 
городского окру, МБУ 
"Управление городского 
хозяйства" 

Строительство и ввод в 
эксплуатацию 5 домов ИЖС 

 Раздел 7. Потребительский рынок      
7.1 Организация общественного питания:    Отдел торговли, питания 

и услуг, управление по 
делам поселка 
Валериановск, субъекты 
малого бизнеса 

Развитие инфраструктуры 
потребительского рынка 
 

 стационарная сеть единиц      
 выездное обслуживание единиц   1   



 

 
D5-0043-270510 

 
 

 
7.2 Открытие второй очереди 

торгового центра, ул. 
Кирова,45 (ИП 
Салахутдинов) 

единиц 1     

7.3 Открытие парикмахерской единиц      
7.2 Строительство автостоянки единиц      
7.3 Организация  приемного 

пункта бытового 
обслуживания 

единиц      

 Раздел 8. Здравоохранение       
8.1 Улучшение материально-

технической базы 
фельдшерско-акушерского 
пункта 

млн.руб.  0,0755 0,095  МБУЗ "Качканарская 
центральная городская 
больница" 

Улучшение медицинского 
обслуживания 
 

 Итого планируемых затрат по 
разделу 8 

 0,0755 0,095    

 в том числе:       
 местный бюджет   0,0755 0,095    
 Раздел 9. Образование       
9.1 Капитальный ремонт 

Валериановской средней 
школы 

млн.руб.    8,0 Управление 
образованием 
городского округа 

Создание лучших условий для 
дошкольного и общего 
образования, повышение 
качества и доступности 
образования 
 

9.2 Проведение лицензионных 
мероприятий по детскому 
саду 

млн.руб.      

9.3 Строительство гаража для 
школьного автобуса 

млн.руб.    1,0   



 

 
D5-0043-270510 

 
 

 
9.4 Оборудование игровых 

площадок в детском саду 
млн.руб.    2,0   

9.5 Капитальный ремонт 
детского сада 

млн.руб.   16,0   

 Итого планируемых затрат 
по разделу 9 

млн.руб. 0 0 27,0   

 в том числе:       
 областной бюджет млн.руб.  0 13,5   
 местный бюджет млн.руб. 0 0 13,5    
 Раздел 10. Культура       
10.1 Комплектование 

библиотечного фонда 
млн.руб. 0,20 0 0,50 Комитет по делам 

молодежи,  
культуре и спорту 
городского округа 

Создание лучших условий для 
интеллектуального развития, 
организации досуга, 
повышения культурного 
уровня населения 
 
 

10.2 Оснащение библиотеки 
специальным оборудованием 

млн.руб. 0 0 0,80   

10.3 Капитальный ремонт 
библиотеки 

млн.руб. 0 0 0,40   

10.4 Капитальный ремонт ДК 
"Горняк" 

млн.руб. 0 0 0,60   

 Итого планируемых затрат 
по разделу 10 

млн.руб. 0 0 2,30   

 в том числе:       
 областной бюджет    0,50   
 местный бюджет  0,06  1,80   
 федеральный бюджет  0,14     



 

 
D5-0043-270510 

 
 

 
.  Раздел 11. Физическая культура, спорт, 

туризм  
    

11.1 Строительство и 
реконструкция спортивных 
площадок по месту 
жительства 

единиц  1 1 Комитет по делам 
молодежи, 
 культуре и спорту 
городского округа 

Создание лучших условий  
для  организации досуга, 
сохранения физического 
здоровья населения 
 

11.2 Развитие спортивных секций 
и объединений 

единиц 8 8 16   

11.3 Проведение физкультурно-
оздоровительных и 
спортивно-массовых 
мероприятий 

единиц 
млн. руб. 

25 
0,02 

25 50 
0.80 

  

 Итого планируемых затрат 
по разделу 11 

млн.руб. 0,02 0 0,80   

 в том числе:       
 областной бюджет    0,40   
 местный бюджет  0,020  0,40   
 Всего планируемых затрат 

на выполнение 
мероприятий 

млн.руб. 0,425 0,164  72,11   

 в том числе:       
 федеральный бюджет  0,140     
 областной бюджет  0,090   19,55   
 местный бюджет  0,195 0,164  52,56   
 


